Дело  №5-104/1/22
                                                                     УИД 16MS0167-01-2022-000006-21
                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 февраля  2022 года

               г. Нурлат

 Мировой судья судебного участка № 1 по Нурлатcкому судебному району РТ Минигалимов М.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении   по части 1 статьи 12.26. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Касьянова А.А., «данные изъяты» года  рождения, уроженца  «данные изъяты»,  адрес проживания: «данные изъяты»,  не работающего, водительское удостоверение «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлекаемому  административной ответственности, предусмотренные статьей  25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснено,
У С Т А Н О В И Л:
25 декабря 2021 года  в 15 час. 57 мин., Касьянов А.А. находясь на «данные изъяты» км а/дороги «данные изъяты», расположенное на территории Нурлатского муниципального района РТ,  управлял автомобилем «данные изъяты» гос. регистрационным знаком «данные изъяты» с признаками алкогольного опьянения: нарушение речи, запах алкоголя из ротовой полости, неустойчивость позы), и на законные требование сотрудника полиции  пройти медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, чем нарушил  п.п. 2.3.2. ПДД РФ.
  На судебное заседание Касьянов А.А. явился,  вину  в совершении административного правонарушения  признал, пояснив, что 25 декабря 2021 года примерно 16.00. часов при управлении транспортным средством отказался от прохождения по требованию сотрудника полиции от медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Кроме этого, вина  Касьянова А.А. подтверждается  представленными в суд материалами: протоколом об административном правонарушении  16 РТ №01655537 от 25 декабря 2021 года, протоколом 16ОТ №185414  от 25 декабря 2021 года об отстранении его от управления транспортным средством,   актом 16 АО №117791 от 25 декабря 2021 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом 16 ТМ №110422 от 25 декабря 2021 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние  опьянения.

Так, Касьянову А.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью алкотектера, на что он отказался, что подтверждается имеющимся в материалах дела протоколом 16 АО №117791 от 25 декабря 2021 года.

Кроме этого, в протоколе об административном правонарушении  16 РТ №01655537  от 25 декабря 2021 года составленного по части 1 статьи 12.26. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что Касьянов А.А. отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, после законного требования сотрудника полиции, который составлен уполномоченным должностным лицом, при  этом правонарушитель в протоколе не сделал какие-либо замечания на действия сотрудников полиции, что подтверждает, его  отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

 Из имеющегося в материалах дела об административном правонарушении протокола 16 ТМ №110422 от 25 декабря 2021 года о направлении Касьянова А.А. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, следует, что он собственноручно отказался от прохождения медицинского освидетельствования, заверив протокол своей подписью.

Протокол об административном правонарушении составлен в отсутствии понятых с использованием видеозаписи, что
в соответствии части 2 статьи 26.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является доказательством по делу об административном правонарушении.

Учитывая вышеуказанные доказательства,  мировой судья считает  вину Касьянова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования  уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  если такие действия не содержат уголовно наказуемое деяние - доказанной.

Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность   Касьянову А.А., мировой судья признает:  признание вины, его раскаяние в совершенном правонарушении. Обстоятельств, отягчающих ему административную ответственность, судом не установлено, в связи с чем полагаю возможным ограничиться, назначив ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи за данное правонарушение.

Руководствуясь частью 1 статьями 12.26. , 29.9., 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
 Признать Касьянова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства с лишением права управления транспортными  средствами сроком на один год шесть месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Нурлатский районный суд РТ через мирового судью со дня вручения копии постановления.

Копию постановления вручить Касьянова А.А.
Мировой судья :                      М.С. Минигалимов
Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.

При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа: р\счет 03100643000000011100 в отделение  НБ РТ Банка России г. Казань, БИК 019205400, ИНН1654002946, КПП 165945001, УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), КБК 188 116011 230100 01 140, ОКТМО 92646101, УИН 18810416212510003753.